
 
Resolução nº 105 
De 04 de agosto de 1981  
 

Cria e transforma órgãos de atuação do Ministério Público.* 

 
O PROCURADOR-GERAL Da JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art. 49,  parágrafo único,  da Lei Complementar nº 05,  de 
06.10.76,  tendo em vista a transformação e criação de Órgãos Judiciários do Estado,  realizados 
pelas Leis nºs 272,  de 07.11.79 e 420,  de 05.06.81,  e a criação de órgãos de atuação do 
Ministério Público  pelo Decreto nº 4.276,  de 10.07.81,   
  
R E S O L V E:  
  
Art. 1º - Os órgãos de atuação do Ministério Público,  na Comarca da Capital,  passam a ter a 
designação constante dos quadros anexos,  com as respectivas correspondências às antigas 
numerações e aos órgãos Judiciários perante os quais atuarão,  até ulterior deliberação.  
 
Art. 2º - Os órgãos de atuação não mencionados nos aludidos quadros permanecem inalterados.  
 
Art. 3º - Os Promotores de Justiça lotados ou designados para os órgãos de atuação do Ministério 
Público perante as Varas Criminais privativas do Júri,  atuarão,  indistintamente,  perante os 
respectivos Tribunais e Varas Auxiliares de numeração correspondente.  
 
Art. 4º - Ficam mantidas todas as lotações dos Membros do Ministério Público,  sendo que nos 
órgãos de atuação alterados na presente Resolução,  com as suas novas denominações.  
 
NELSON PECEGUEIRO DO AMARAL 
Procurador-Geral da Justiça 
 
* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo. 
 
 
CURADORIAS DE AUSENTES, ÓRFÃOS E INTERDITOS 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. de A.O.I. 1ª Curad. de A.O.I. 1ª V. de Órfãos e Sucessões 
 2ª Curad. de A.O.I. 2ª Curad. de A.O.I. 2ª V. de Órfãos e Sucessões 
 3ª Curad. de A.O.I. 3ª Curad. de A.O.I. 3ª V. de Órfãos e Sucessões 
 4ª Curad. de A.O.I. 4ª Curad. de A.O.I. 4ª V. de Órfãos e Sucessões 
 5ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 5ª V. de Órfãos e Sucessões 
 6ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 6ª V. de Órfãos e Sucessões 
 7ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 7ª V. de Órfãos e Sucessões 
 8ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 8ª V. de Órfãos e Sucessões 
 9ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 9ª V. de Órfãos e Sucessões 
 10ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 10ª V. de Órfãos e 
   Sucessões 
 11ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 11ª V. de Órfãos e 
   Sucessões 
 12ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 12ª V. de Órfãos e 
   Sucessões 
 13ª Curad. de A.O.I. 5ª Curad. de A.O.I. 1ª, 2ª, 9ª e 15ª Varas Cíveis 
 14ª Curad. de A.O.I. 6ª Curad. de A.O.I. 5ª, 6ª, 8ª e 19ª Varas Cíveis 
 15ª Curad. de A.O.I. 7ª Curad. de A.O.I. 4ª, 11ª, 12ª e 20ª Varas 
   Cíveis 



 16ª Curad. de A.O.I. 8ª Curad. de A.O.I. 3ª, 7ª, 10ª e 16ª Varas 
   Cíveis 
 17ª Curad. de A.O.I. 9ª Curad. de A.O.I. 13ª, 14ª, 18ª e 21ª Varas 
   Cíveis 
 18ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 23ª, 24ª, 31ª e 37ª Varas 
   Cíveis 
 19ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 27ª, 28ª, 30ª e 41ª Varas 
   Cíveis 
 20ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 26ª, 33ª, 34ª e 42ª Varas 
   Cíveis 
 21ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 25ª, 29ª, 32ª e 38ª Varas 
   Cíveis 
 22ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 35ª, 36ª, 40ª e 43ª Varas 
   Cíveis 
 23ª Curad. de A.O.I. INEXISTENTE 17ª, 39ª, 22ª e 44ª Varas 
   Cíveis 
  
 
CURADORIAS DE MASSAS FALIDAS 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. de M. F. 1ª Curad. de M. F. 1ª V. de Falên. e Concordatas; 1ª, 
   2ª, 3ª, 4ª e 5ª V. Cíveis 
 2ª Curad. de M. F. 2ª Curad. de M. F. 2ª V. de Falên. e Concordatas; 6ª, 
   7ª, 8ª, 9ª e 10ª V. Cíveis 
 3ª Curad. de M. F. 3ª Curad. de M. F. 3ª V. de Falên. e Concordatas; 11ª, 
   12ª, 13ª, 14ª e 15ª V. Cíveis 
 4ª Curad. de M. F. 4ª Curad. de M. F. 4ª V. de Falên. e Concordatas; 16ª, 
   17ª, 18ª, 19ª e 20ª V. Cíveis 
 5ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 5ª V. de Falên. e Concordatas; 21ª, 
   22ª, 23ª, 24ª, 25ª e 26ª V. Cíveis 
 6ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 6ª V. de Falên. e Concordatas; 27ª, 
   27ª, 28ª, 29ª, 30ª, 31ª e 32ª V. Cíveis 
 7ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 7ª V. de Falên. e Concordatas; 33ª, 
   34ª, 35ª, 36ª, 37ª e 38ª V. Cíveis 
 8ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 8ª V. de Falên. e Concordatas; 39ª, 
   40ª, 41ª, 42ª, 43ª e 44ª V. Cíveis 
 9ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 1ª V. de Falên. e Concordatas; 1ª, 
   2ª, 3ª, 4ª e 5ª V. Cíveis 
 10ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 2ª V. de Falên. e Concordatas; 6ª, 
   7ª, 8ª, 9ª e 10ª V. Cíveis 
 11ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 3ª V. de Falên. e Concordatas; 11ª, 
   12ª, 13ª, 14ª e 15ª V. Cíveis 
 12ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 4ª V. de Falên. e Concordatas; 16ª, 
   17ª, 18ª, 19ª e 20ª V. Cíveis 
 13ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 5ª V. de Falên. e Concordatas; 21ª, 
   22ª, 23ª, 24ª, 25ª e 26ª V. Cíveis 
 14ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 6ª V. de Falên. e Concordatas; 27ª, 
   27ª, 28ª, 29ª, 30ª, 31ª e 32ª V. Cíveis 
 15ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 7ª V. de Falên. e Concordatas; 33ª, 
   34ª, 35ª, 36ª, 37ª e 38ª V. Cíveis 
 16ª Curad. de M. F. INEXISTENTE 8ª V. de Falên. e Concordatas; 39ª, 
   40ª, 41ª, 42ª, 43ª e 44ª V. Cíveis 
 
CURADORIAS DE FAMÍLIA 



 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. de Família 1ª Curad. de Família 1ª Vara de Família 
 2ª Curad. de Família 2ª Curad. de Família 2ª Vara de Família 
 3ª Curad. de Família 3ª Curad. de Família 3ª Vara de Família 
 4ª Curad. de Família 4ª Curad. de Família 4ª Vara de Família 
 5ª Curad. de Família 5ª Curad. de Família 5ª Vara de Família 
 6ª Curad. de Família 6ª Curad. de Família 6ª Vara de Família 
 7ª Curad. de Família 7ª Curad. de Família 7ª Vara de Família 
 8ª Curad. de Família 8ª Curad. de Família 8ª Vara de Família 
 9ª Curad. de Família 9ª Curad. de Família 9ª Vara de Família 
 10ª Curad. de Família INEXISTENTE 10ª Vara de Família 
 11ª Curad. de Família INEXISTENTE 11ª Vara de Família 
 12ª Curad. de Família INEXISTENTE 12ª Vara de Família 
 
CURADORIAS DE RESÍDUOS 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. de Resíduos 1ª Curad. de Resíduos 1ª V. de Órfãos e Sucessões 
 2ª Curad. de Resíduos 2ª Curad. de Resíduos 2ª V. de Órfãos e Sucessões 
 3ª Curad. de Resíduos 3ª Curad. de Resíduos 3ª V. de Órfãos e Sucessões 
 4ª Curad. de Resíduos 4ª Curad. de Resíduos 4ª V. de Órfãos e Sucessões 
 5ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 5ª V. de Órfãos e Sucessões 
 6ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 6ª V. de Órfãos e Sucessões 
 7ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 7ª V. de Órfãos e Sucessões 
 8ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 8ª V. de Órfãos e Sucessões 
 9ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 9ª V. de Órfãos e Sucessões 
 10ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 10ª V. de Órfãos e 
   Sucessões 
 11ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 11ª V. de Órfãos e 
   Sucessões 
 12ª Curad. de Resíduos INEXISTENTE 12ª V. de Órfãos e 
   Sucessões 
 
CURADORIAS DE FAZENDA PÚBLICA 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. de Faz. Púb. 1ª Curad. de F. P. 1ª Vara de Fazenda Pública 
 2ª Curad. de Faz. Púb. 2ª Curad. de F. P. 2ª Vara de Fazenda Pública 
 3ª Curad. de Faz. Púb. 3ª Curad. de F. P. 3ª Vara de Fazenda Pública 
 4ª Curad. de Faz. Púb. 4ª Curad. de F. P. 4ª Vara de Fazenda Pública 
 5ª Curad. de Faz. Púb. INEXISTENTE 5ª Vara de Fazenda Pública 
 6ª Curad. de Faz. Púb. INEXISTENTE 6ª Vara de Fazenda Pública 
 7ª Curad. de Faz. Púb. INEXISTENTE 7ª Vara de Fazenda Pública 
 8ª Curad. de Faz. Púb. INEXISTENTE 8ª Vara de Fazenda Pública 
 9ª Curad. de Faz. Púb. INEXISTENTE 9ª Vara de Fazenda Pública 
 10ª Curad. de Faz. Púb. INEXISTENTE 10ª Vara de Fazenda 
   Pública 
 
CURADORIAS DE ACIDENTES DO TRABALHO 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 



 1ª Curad. de A. T. 1ª Curad. de A. T. 1ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 2ª Curad. de A. T. 2ª Curad. de A. T. 1ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 3ª Curad. de A. T. 3ª Curad. de A. T. 2ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 4ª Curad. de A. T. 4ª Curad. de A. T. 2ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 5ª Curad. de A. T. INEXISTENTE 3ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 6ª Curad. de A. T. INEXISTENTE 3ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 7ª Curad. de A. T. INEXISTENTE 4ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 8ª Curad. de A. T. INEXISTENTE 4ª Vara de Acid. do 
   Trabalho 
 
CURADORIAS DE MENORES 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. de Menores 1ª Curad. de Menores 1 Ofício da Vara de 
   Menores 
 2ª Curad. de Menores 2ª Curad. de Menores 2 Ofício da Vara de 
   Menores 
 3ª Curad. de Menores INEXISTENTE 1 Ofício da Vara de 
   Menores 
 4ª Curad. de Menores INEXISTENTE 2 Ofício da Vara de 
   Menores 
 
CURADORIAS REGIONAIS 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Curad. Regional 1ª Curad. Regional 1ª V. Cível Reg. de Jacarepaguá 
 2ª Curad. Regional 2ª Curad. Regional 2ª V. Cível Reg. de Bangu 
 3ª Curad. Regional 3ª Curad. Regional 3ª V. Cível Reg. de Campo Grande 
 4ª Curad. Regional 4ª Curad. Regional 4ª V. Cível Reg. de Santa Cruz 
 5ª Curad. Regional 5ª Curad. Regional 5ª V. Cível Reg. de Madureira 
 6ª Curad. Regional INEXISTENTE 6ª V. Cível Reg. da Ilha do 
   Governador 
 7ª Curad. Regional INEXISTENTE 7ª V. Cível Reg. de Jacarepaguá 
 8ª Curad. Regional INEXISTENTE 8ª V. Cível Reg. de Bangu 
 9ª Curad. Regional INEXISTENTE 9ª V. Cível Reg. de Campo Grande 
 10ª Curad. Regional INEXISTENTE 10ª V. Cível Reg. de Santa Cruz 
 11ª Curad. Regional INEXISTENTE 11ª V. Cível Reg. de Madureira 
 12ª Curad. Regional INEXISTENTE 12ª V. Cível Reg. da Ilha do 
   Governador 
 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Prom. de Just. do I 1ª Prom. de Just. do I I Tribunal do Júri e 1ª Vara 
 Tribunal do Júri Tribunal do Júri Auxiliar 
 2ª Prom. de Just. do I 2ª Prom. de Just. do I I Tribunal do Júri e 1ª Vara 



 Tribunal do Júri Tribunal do Júri Auxiliar 
 3ª Prom. de Just. do I INEXISTENTE I Tribunal do Júri e 1ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 4ª Prom. de Just. do I INEXISTENTE I Tribunal do Júri e 1ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 1ª Prom. de Just. do II 1ª Prom. de Just. do II II Tribunal do Júri e 2ª Vara 
 Tribunal do Júri Tribunal do Júri Auxiliar 
 2ª Prom. de Just. do II 2ª Prom. de Just. do II II Tribunal do Júri e 2ª Vara 
 Tribunal do Júri Tribunal do Júri Auxiliar 
 3ª Prom. de Just. do II INEXISTENTE II Tribunal do Júri e 2ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 4ª Prom. de Just. do II INEXISTENTE II Tribunal do Júri e 2ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 1ª Prom. de Just. do III 1ª Prom. de Just. do III Tribunal do Júri e 3ª Vara 
 Tribunal do Júri III Tribunal do Júri Auxiliar 
 2ª Prom. de Just. do III 2ª Prom. de Just. do III Tribunal do Júri e 3ª Vara 
 Tribunal do Júri III Tribunal do Júri Auxiliar 
 3ª Prom. de Just. do III INEXISTENTE III Tribunal do Júri e 3ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 4ª Prom. de Just. do III INEXISTENTE III Tribunal do Júri e 3ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 1ª Prom. de Just. do IV 1ª Prom. de Just. do IV Tribunal do Júri e 4ª Vara 
 Tribunal do Júri IV Tribunal do Júri Auxiliar 
 2ª Prom. de Just. do IV 2ª Prom. de Just. do IV Tribunal do Júri e 4ª Vara 
 Tribunal do Júri IV Tribunal do Júri Auxiliar 
 3ª Prom. de Just. do IV INEXISTENTE IV Tribunal do Júri e 4ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 4ª Prom. de Just. do IV INEXISTENTE IV Tribunal do Júri e 4ª Vara 
 Tribunal do Júri  Auxiliar 
 1ª Prom. de Just. da 1ª Prom. de Just. da Vara de Execuções Criminais 
 Vara de Exec. Crim. Vara de Exec.  
  Criminais  
 2ª Prom. de Just. da 2ª Prom. de Just. da Vara de Execuções Criminais 
 Vara de Exec. Crim. Vara de Exec.  
  Criminais  
 3ª Prom. de Just. da INEXISTENTE Vara de Execuções Criminais 
 Vara de Exec. Crim.   
 4ª Prom. de Just. da INEXISTENTE Vara de Execuções Criminais 
 Vara de Exec. Crim.   
 5ª Prom. de Just. da INEXISTENTE Vara de Execuções Criminais 
 Vara de Exec. Crim.   
 1ª Prom. de Just. da 5ª Prom. de Just. da 5ª 5ª Vara Criminal 
 Vara Criminal Vara Criminal  
 2ª Prom. de Just. da 5ª INEXISTENTE 5ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 1ª Prom. de Just. da 28ª 5ª Vara Criminal 28ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 2ª Prom. de Just. da 28ª INEXISTENTE 28ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 29ª INEXISTENTE 29ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 30ª INEXISTENTE 30ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 31ª INEXISTENTE 31ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 32ª INEXISTENTE 32ª Vara Criminal 



 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 33ª INEXISTENTE 33ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 34ª INEXISTENTE 34ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 Prom. de Just. da 35ª INEXISTENTE 35ª Vara Criminal 
 Vara Criminal   
 
PROMOTORIAS REGIONAIS 
 
 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUDIC. 
   CORRESPONDENTES 
 1ª Prom. Regional 1ª Prom. Regional 1ª V. Crim. Reg. de Jacarepaguá 
 2ª Prom. Regional 2ª Prom. Regional 2ª V. Crim. Reg. de Bangu 
 3ª Prom. Regional 3ª Prom. Regional 3ª V. Crim. Reg. de Campo Grande 
 4ª Prom. Regional 4ª Prom. Regional 4ª V. Crim. Reg. de Santa Cruz 
 5ª Prom. Regional 5ª Prom. Regional 5ª V. Crim. Reg. de Madureira 
 6ª Prom. Regional INEXISTENTE 6ª V. Crim. Reg. da Ilha do 
   Governador 
 7ª Prom. Regional INEXISTENTE 7ª V. Crim. Reg. de Jacarepaguá 
 8ª Prom. Regional INEXISTENTE 8ª V. Crim. Reg. de Bangu 
 9ª Prom. Regional INEXISTENTE 9ª V. Crim. Reg. de Campo Grande 
 10ª Prom. Regional INEXISTENTE 10ª V. Crim. Reg. de Santa Cruz 
 11ª Prom. Regional INEXISTENTE 11ª V. Crim. Reg. de Madureira 
 12ª Prom. Regional INEXISTENTE 12ª V. Crim. Reg. da Ilha do 
   Governador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


